Făgăraș, 25 Octobrie, 1890.

Ioan Berescu
învățătoriu.

## Convocare.

În sensul § lui 12 al statutelor „Reuniunii femeilor române din Sibiu“ se convocă prin această pe diua de Duminecă în 24 Februarie (8 Martie) 1891 la 4 ore după amăzi.

### a XXI. Adunare generală ordinară

în localul societății de lectură română din Sibiu (Piața mare Nr. 4 etagiul I).

#### Obiecte:

1. Raportul comitetului.
2. Esaminarea socotelilor pe anul 1890.
3. Propuneri eventuale.

Toți p. t. membrii ai Reuniunii sunt rugați a participa la această adunare generală.

Sibiu, în 9 Februarie (28 Ianuarie) 1891.

Maria Cosma,
presidentă.

Octavian Rusu,
secretariu.

\*) A trupului, căci sufletul fiind nemuritoriu nici mărte nici învie.
\*) După-cum se potă vedea din procesele verbale ale și dințele acestei reuniuni, aceste două propuneri s'au primit cu unanimitate, și cu mare entusiasm. Nota aut.

Mai sci, că n'aveni vremea ca și noi se sprijinim după puteri Kulturegylet, ca cu atît mai vîrtos se-și potă afirma pute-rea civilisătoare magiară. ?!

\* (Himen). Maria Mosora din Seliște și Nicolae Stroia din Galeș anunță căsătoria lor, ce se va celebra Duminecă în 17 Februarie (1 Martie) 1891 la 1 1/2 ore d. a. în biserica greco-orientală din Seliște.

\* (Botezat cu apă din Iordan.) Un jurnalist berlines, dîce că i s'a comunicat de cătră consilierul consistoriului Dryander, că prințul Ioachim, cel din urmă copil al împăratului Wilhelm, a fost botezat cu apă din riul Iordan.